Проект
САРАТОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
_______ №_______

г. Саратов

О Нагрудном знаке главы

муниципального образования

«Город Саратов» «За особые
успехи в обучении»
В соответствии со статьей 77 Федерального закона от 29.12.2012  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 24 Устава муниципального образования «Город Саратов»
Саратовская городская Дума
РЕШИЛА:

1. Учредить Нагрудный знак главы муниципального образования «Город Саратов» «За особые успехи в обучении».

2. Утвердить:
2.1. Положение о Нагрудном знаке главы муниципального образования «Город Саратов» «За особые успехи в обучении» (приложение 1).

2.2. Описание Нагрудного знака главы муниципального образования «Город Саратов» «За особые успехи в обучении» (приложение 2).
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
	Проект внесен

главой администрации муниципального
образования «Город Саратов»

А.Г. Бурениным

Приложение 1
к решению Саратовской городской Думы

от _________ № ______
Положение

о нагрудном знаке главы муниципального образования

«Город Саратов» «За особые успехи в обучении»

1. Нагрудный знак главы муниципального образования «Город Саратов» «За особые успехи в обучении» (далее – Нагрудный знак) является формой поощрения выпускников образовательных организаций текущего года, завершивших обучение по образовательным программам среднего общего образования и прошедших государственную итоговую аттестацию.

Нагрудным знаком награждаются выпускники образовательных организаций, находящихся на территории муниципального образования «Город Саратов».

2. Критериями определения кандидатур для представления к награждению Нагрудным знаком являются:

- полугодовые, годовые и итоговые отметки «отлично» и не более двух отметок «хорошо» по всем учебным предметам учебного плана за каждый год обучения по образовательной программе среднего общего образования;

- результат единого государственного экзамена по каждому сданному предмету не ниже 65 баллов.

3.
Финансирование расходов, связанных с награждением лиц Нагрудным знаком, осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Город Саратов».
Комитет по образованию администрации муниципального образования «Город Саратов» (далее – комитет по образованию):

- организует изготовление (приобретение) Нагрудного знака и бланков документов к ним;

- осуществляет бухгалтерский учет и списание Нагрудных знаков и бланков документов к ним;

- обеспечивает хранение Нагрудных знаков и бланков документов к ним;

- ведет учет и регистрацию лиц, награждаемых Нагрудным знаком.
4. С ходатайством о награждении Нагрудным знаком вправе обращаться:

- администрации районов муниципального образования «Город Саратов»  в отношении подведомственных муниципальных образовательных организаций;

- образовательные организации, в отношении которых комитет по образованию осуществляет функции и полномочия учредителя;
- иные образовательные организации.
5. Для представления к награждению Нагрудным знаком в комитет по образованию направляются следующие документы:

- ходатайство о награждении Нагрудным знаком;

- информация о полугодовых, годовых и итоговых отметках по всем учебным предметам учебного плана за каждый год обучения по образовательной программе среднего общего образования и результатах единого государственного экзамена по форме согласно приложению к настоящему Положению.

6. Подготовка представления о награждении Нагрудным знаком осуществляется комитетом по образованию.
Представление о награждении Нагрудным знаком направляется комитетом по образованию главе муниципального образования «Город Саратов».
7.Решение о награждении Нагрудным знаком принимается главой муниципального образования «Город Саратов» путем издания постановления.

Подготовку проектов постановлений о награждении, учет и регистрацию награжденных осуществляет аппарат Саратовской городской Думы.

Удостоверение к Нагрудному знаку подписывается главой муниципального образования «Город Саратов» и заверяется гербовой печатью Саратовской городской Думы.

8. Нагрудный знак вручается главой муниципального образования «Город Саратов» либо по его поручению и от его имени руководителями администрации муниципального образования «Город Саратов» или ее структурных подразделений.

Вручение Нагрудного знака производится в торжественной обстановке.
Нагрудный знак вручается лично награждаемому лицу.

9. Нагрудный знак носится на левой стороне груди и при наличии других орденов, медалей, знаков отличия Российской Федерации, Саратовской области располагается за ними.

10.
В случае утраты Нагрудного знака дубликат не выдается.

Приложение

к Положению

о Нагрудном знаке

к решению Саратовской

городской Думы

«За особые успехи в обучении»

Информация

о полугодовых, годовых и итоговых отметках по всем общеобразовательным предметам учебного плана, изучавшимся на уровне среднего общего образования, и результатах единого государственного экзамена

	№ п/п
	Общеобразовательные предметы учебного плана, изучавшиеся на уровне среднего общего образования
	отметки за 10 класс
	отметки за 11 класс
	результат единого государственного экзамена по каждому сданному предмету

(количество баллов)

	полугодовые
	годовые
	итоговые
	полугодовые
	годовые
	итоговые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.

	2…

Руководитель администрации района

муниципального образования «Город Саратов»   _________________________________________/___________________/

(в случае направления ходатайства  администрацией района)
                                                                                                                                                                                                                                                                         М.П.

Руководитель образовательной организации        ________________________________________/___________________/

 (в случае направления ходатайства  образовательной организацией)
                                                                                                                                                                                                                                                                       М.П.
Приложение 2
к решению Саратовской
городской Думы

от _________ № ______
О П И С А Н И Е
Нагрудного знака главы муниципального образования

«Город Саратов» «За особые успехи в обучении»
Нагрудный знак главы муниципального образования «Город Саратов» «За особые успехи в обучении» (далее – Нагрудный знак) изготовлен из медно-никелевого сплава, представляет собой серебристый круг диаметром 28 мм с выпуклым бортиком с обеих сторон.

На лицевой стороне Нагрудного знака размещены стилизованные изображения символов города Саратова.

На оборотной стороне Нагрудного знака по центру располагается изображение раскрытой книги с надписью по центру «За особые успехи в обучении».

Нагрудный знак при помощи ушка и кольца соединяется с четырехугольной колодкой из медно-никелевого справа шириной 24 мм с надписью «Муниципальное образование «Город Саратов».
На оборотной стороне колодки имеется булавочный зажим для крепления знака к одежде.